
东莞建晖纸业有限公司 

环境风险评估报告 

委托单位：东莞建晖纸业有限公司（盖章） 

编制单位：广东中联兴环保科技有限公司（盖章） 

二〇一七年十二月 





东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

2 

承诺书 

东莞建晖纸业有限公司承诺《东莞建晖纸业有限公司环境风险评估

报告》及其所有附件材料真实有效，无弄虚作假行为，并对材料的真实

性承担法律责任。 

特此承诺。 

东莞建晖纸业有限公司（盖章）





东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告

I 

目录 

1 前言 .................................................................................................................................. 1 
[...]
258 抗水剂:依卡 5800 碳酸锆铵、氨水 PM1 浆板库存放点 32t / 

259 流变剂 6021 / PM2 浆板库存放点 7t / 

260 
紫色颜料 F-CN  

(科莱恩） 
颜料紫 23 和分散剂 PM2 浆板库存放点 40t / 

261 
高旭分散剂
DS-FS142 

/ PM1 浆板库存放点 4t / 

262 传化增白剂 APC 对氨基本磺酸，三聚氯氰 PM1 浆板库存放点 10t 腐蚀性、毒性 

263 建泰涂布淀粉 木薯 PM2 浆板库存放点 100t / 

264 JH-10 / PM1 浆板库存放点 80t / 

265 木薯原淀粉 木薯 PM2 浆板库存放点 120t / 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
35 

3.2.2 产品情况 

企业的主导产品为“建晖”牌涂布白板纸（灰底涂布纸），2013 年增加箱板纸的生

产。涂布纸白度为 84%；光泽度为 53%；灰分为 20%；每平方米含 0.2~1.0mm2 的尘

埃粒子不多于 8 个。该产品在其整个生命周期过程中不会对环境产生危害，为环境

友好产品。 

3.3 主要处理工艺 

3.3.1 生产工艺 

企业在一二期建设生产中主要以混合废纸、废新闻纸、木桨 LBKP 为原材料，

生产高档涂布白板纸，年产量为 68 万吨/年，生产工艺流程见图 3-7 所示。 

 

图 3-7 一二期生产工艺流程示意图 

企业三期新建两条生产线，分别为商品木浆（UKP）生产线和废纸纸浆（OCC）

生产线，主要生产牛皮箱纸板，年产量为 30 万吨/年。 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
36 

（1）商品木浆（UKP）生产线 

此工艺中，未漂针叶木浆板从浆板库用叉车运送至碎解站，通过链板式输送机

送入立式水力碎浆机碎解，碎解后的浆料通过高浓除砂器除去泥砂等杂质，再进行

串联疏解磨浆，处理后的浆送贮浆池中贮存，再泵送至造纸车间配浆作为面浆。商

品木浆（UKP）生产线工艺流程示意图见图 3-8 所示。 

 

图 3-8 商品木浆（UKP）生产线工艺流程示意图 

（2）废纸纸浆（OCC）生产线 

此生产工艺中，OCC 废纸从原料堆场用叉车运送至废纸上料站，经链板输送机

送入立式水力碎浆机碎解，碎解后的浆料进高浓除砂器除去砂子、石头、铁块等杂

质，再经粗筛系统把浆与渣进行分离。经过粗筛选、净化后的浆料进入一次分级筛，

短纤维浆经过低浓重质处渣器及轻质除渣器，进入浓缩机进行浓缩处理，处理后的

浆送贮浆池中贮存，最后泵送至造纸车间配浆主要作为底浆。一次分级筛分出的长

纤维浆再经二次分级筛筛选，分离出的短纤维与一次分级筛的短纤维共同送后续工

序处理，处理后的浆送贮浆池中贮存，再泵送至造纸车间配浆主要作为芯浆。废纸

纸浆（OCC）生产线工艺流程示意图见图 3-9 所示。 

 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
37 

 

图 3-9 废纸纸浆（OCC）生产线工艺流程示意图 

3.3.2 热电工艺 

企业的煤由码头运至干煤棚储存，面积为 2160m²，储量约为 3 万吨，发电过程

中将煤送进锅炉炉膛中燃烧，水在锅炉内被加热成高温高压蒸汽，推动蒸汽轮机高

速旋转，汽轮机带动发电机发电。全厂热电站的锅炉烟气经除尘、脱硫、脱硝后由

引风机送至 120 米高烟囱排出，其中热电站锅炉类型采用循环流化床锅炉，并配置

电-袋复合除尘器进行除尘，除尘效率 99.96%。脱硫采用国家环保部推荐的石灰石-

石膏法工艺，脱硫效率在 96%以上。脱硝采用 SNCR 工艺，脱硝效率 60%，这样经

过处理后的烟气能满足《火电厂大气污染排放标准》（DB441612-2009）的要求。余

下飞灰和渣分别在灰库和渣仓储存，再由封闭罐车装运至厂外，企业的热电工艺流

程如图 3-10 所示。 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
38 

煤场
锅

炉

脱硝装置

脱硫装置

除尘装置 烟囱

汽轮机 发电机

输煤

烟气

蒸汽

烟气

供热

供电

排放

煤灰外运

 

图 3-10 企业热电工艺流程图 

3.4 “三废”情况 

3.4.1 大气污染物 

企业排放废气包括有组织排放废气和无组织排放废气。企业委托东莞市东测检

测技术有限公司开展水、气自查检测，根据 2017 年 8 月 2 日检测报告，废气排放各

项指标达标，详情见附件 9：水气监测报告。 

3.4.1.1 有组织排放废气 

产生过程为：煤和空气在锅炉中混合燃烧产生烟气，烟气经过电-袋复合除尘器

除尘、再经过脱硫塔脱硫后，经过烟囱排向大气。烟气中 99.96%粉尘在电-袋复合除

尘器得到处理，处理下来的粉尘经过仓泵输送到灰库。烟气中 96%的 SO2 在脱硫塔

中与石灰石浆液反应后，生成石膏，储存在石膏库。 

3.4.1.2 无组织排放废气 

主要是燃煤卸料、备料过程及煤灰装车外运过程产生粉尘废气及废水处理站产

生的臭气。其中煤炭卸料、取料、煤灰装运过程粉尘无组织排放量分别为 16.8t/a，

10.1t/a，7.6t/a，合计 34.5t/a，此外，企业未做废水处理站臭气处理。 

3.4.1.3 废气处理工艺 

企业热电站配备了 3 台 90t/h 锅炉、2 台 240t/h 锅炉，热电站锅炉类型采用循环

除尘装置 

脱销装置 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
39 

流化床锅炉，并配置电-袋复合除尘器除尘，石灰石-石膏法脱硫，除尘效率为 99.96%，

脱硫效率为 96%，脱硝采用 SNCR 法。 

全厂热电站的锅炉烟气经脱硝、脱硫、除尘后，都由引风机送至烟囱排出，烟

囱高 120 米，废气处理流程见图 3-11 所示。 

 

图 3-11 废气处理流程示意图 

3.4.2 水污染物 

3.4.2.1 废水产生情况 

企业的生产用水主要来自东江，经公司净水系统处理后使用；生活及办公用水

采用管道自来水，由潢涌自来水厂提供。生产过程中的废水主要是造纸及制浆过程

产生的脱墨废水（衬浆、底浆脱墨浮选工段）、造纸白水（造纸网部成型和压榨工段）、

锅炉排污废水（汽轮机冷却过程）、制水废水（生产用水制造过程），其混合废水的

主要水质特征为含纤维填料等悬浮物及有机耗氧物质。主要污染物指标为化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷及悬浮物。 

表 3-7 企业污水处理系统运行情况统计表（2017 年） 

月份 

斜筛提升量 

（m3/d） 

排放口水量 

（m3/d） 
出水 COD（mg/L） 出水氨氮（mg/ L） 

均值 最大值 均值 最大值 均值 最大值 标准值 均值 最大值 标准值 

9 52112 59673 22699 24092 46.27 52.72 

80 

1.65 3.08 

8 10 50300 56218 23313 24744 38.62 56.55 1.01 3.65 

11 52045 57489 22570 24180 35.15 80.99 0.79 1.37 

3.4.2.2 废水处理情况 

第一二期废水处理工艺采取相同的工艺，即物化法+二级生化废水处理工艺。废

水分别经粗格栅机、纸浆回收系统去除悬浮物、杂质，进入调节池，在管道混合器

加药反应后进入初沉池，再经过 A/O 生化系统进行生化处理，处理后的水一部分经



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
40 

砂滤池过滤后回用，一部分排放至北海仔河。第三期废水处理系统主要接收车间来

水，废水经过物理处理后一部分进入纸浆池进行回用，其余部分经过预酸化池、IC

反应器、好氧池、二沉池、高级氧化处理与终沉池之后进行排放，其中二沉池的中

一部分清水回用到车间及污水站。目前企业废水排放执行《制浆造纸工业水污染排

放标准》（GB3544-2008），并持有排污许可证（编号：4419002011000325）。 

3.4.3 一般固体废物及危废产生与处置 

企业的一般固体废弃物包括两大类： 

（1）原材料包装的废弃物：生产使用了的原材料后，原包装成为废弃物，这类

固体废弃物由潢涌村环境卫生管理办公室进行处理，并签订了《回收方环境保护协

议》。 

（2）办公与生活的废弃物：主要是办公垃圾、食堂的废弃物、厨余以及垃圾，

产生量为 402 吨/年，由环卫部门负责清运。 

企业的危险废物包括以下三类： 

（1）污泥：主要由废水处理站处理过程产生，产生量为 1.96 万吨/年，其中包

括干化污泥及厌氧污泥。干化污泥主要储存在干煤棚旁边的干化污泥堆场，面积为

1248m2，由清远绿由环保科技有限公司及惠州瑞涛环保科技有限公司进行回收，最

终用来制造环保砖。厌氧污泥储存在厌氧污泥收集池，体积为 500 m3，这部分污泥

外售其他企业进行使用。 

（2）生产过程产生的废弃物：主要是锅炉炉灰、锅炉炉渣等，产生量为 7.5 万

吨/年，这类固废分别储存在锅炉旁的灰库和渣仓，粉煤灰全部由增城市星禾水泥厂

作为生产水泥的添加料进行综合利用；锅炉灰渣由东莞市中堂镇马沥建材三厂制作

砖块全部综合利用。 

（3）其他：主要是废灯管、废干电池、实验室废液和废矿物油等，均委托有资

质的危废处置单位处理，具体数量情况见表 3-8。 

表 3-8 危废情况 

序号 编号/废物代码 废物名称 数量 t/a 处理单位 

1 HW49 实验室废液 0.4 江门市东江环保

技术有限公司 2 HW49 实验室废试剂瓶 0.1 

3 HW08 废矿物油 3 
佛山市和利环保

科技有限公司 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
41 

序号 编号/废物代码 废物名称 数量 t/a 处理单位 

4 900-023-29 废灯管 0.5 处置单位：深圳市

深投环保科技有

限公司 

申报单位：东莞市

翔峰环保工程有

限公司 

运输单位：东莞市

盟安货物运输有

限公司 

5 900-041-49 废空容器 0.3 

6 900-041-49 废墨盒/色带/硒鼓 0.1 

7 900-039-49 废活性炭 0.05 

8 900-044-49 废电池 0.05 

3.5 安全生产管理 

3.5.1 消防情况 

企业已取得了东莞市公安消防局建设工程的消防验收（东公消中验字[2009]第

039 号），并于 2014 年 4 月对 13 个仓库，高级员工宿舍，造纸车间进行消防备案。

厂区内设置了应急集合点、应急通道，划分有消防重点区域。消防系统包括了消防

栓、消防箱、灭火器、火灾监测报警系统、消防通道、中央监控系统等，且监控系

统且有专门值班人员看管。 

3.5.2 安全生产许可情况 

根据《安全生产许可证条例》第二条中规定：国家对矿山企业、建筑施工企业

和危险化学品、烟花爆竹、民用爆破器材生产企业（以下统称企业）实行安全生产

许可制度。企业未取得安全生产许可证的，不得从事生产活动。《安全生产许可证条

例》中没有涉及的行业、企业不办理安全生产许可证。 

故企业不需要办理安全生产许可证。 

3.5.3 危险化学品安全评价 

《危险化学品安全管理条例》第十四条指出，危险化学品生产企业进行生产前，

应当依照《安全生产许可证条例》的规定，取得危险化学品安全生产许可证。企业

非危险化学品生产企业，故无需进行危险化学品安全评价。 

《危险化学品安全管理条例》第二十八条、第二十九条指出，企业属于使用危

险化学品的单位，其使用条件（包括工艺）应当符合法律、行政法规的规定和国家

标准、行业标准的要求，保证危险化学品的安全使用，依照本条例的规定取得危险

化学品安全使用许可证。 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
42 

企业未生产中使用危险化学品，故无需申请安全使用许可证。 

3.5.4 危险化学品重大危险源备案 

依据 GB18218-2009《危险化学品重大危险源辨识》辨识结果，企业生产过程中

未涉及危险化学品重大危险源。 

故企业不需要进行危险化学品重大危险源备案。 

3.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

企业的截流措施、事故排水措施、清净下水防控、雨水防控、生产废水防控、

监控预警措施、环评批复要求落实情况是企业环境风险防控的重点，上述各项工作

与企业的整体环境风险防控水平紧密相关。 

3.6.1 截流措施与事故排水措施调查 

3.6.1.1 储煤场 

企业储煤场位于厂区西北面，面积约为 9600m2，四周（除门口以外）以 5m 高

围墙与外界隔开，最大储煤量约为 30000 吨，场内无喷淋系统。门口处有一凸起的

缓坡，可有效避免场外雨水流入储煤场内。另场外最近雨水口设在距门口约 10m 处，

具备足够的临时截流坝的设置空间。现场情况见图 3-12。 

 

图 3-12 储煤场截流情况 

3.6.1.2 污泥堆场 

企业污泥堆场位于厂区西北面（干煤棚旁边），分为东污泥堆场和西污泥堆场，

面积分别为 2072m2 和 2107m2，围墙高度为 3.5m，其中有一个比较宽的出口供铲车



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
43 

出入。紧贴围墙有一条废水收集明渠，连接收集冲洗车轮废水的收集池，收集池内

设有潜水泵，可将收集池中废水泵至废水处理站进行处理，现场情况见图 3-13。 

 

图 3-13 污泥堆场截流情况 

3.6.1.3 废纸堆场 

企业的废纸堆场分布在厂区东南角及厂区东侧，露天废纸堆均用帆布遮盖。在

厂区围墙内部设有宽为 2m 的雨水明渠，靠近堆场处的明渠均有加盖，可减少或防

止废纸进入雨水管网。同时，雨水明渠设有环境风险应急泵，事故状态下，可已启

动应急泵将受污染的雨水泵至废水处理站进行处理，现场情况见图 3-14、图 3-15。 



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
44 

 

图 3-14 环境风险应急泵 

 

图 3-15 废纸堆场截流情况 

3.6.1.4 化工仓 

企业的化工仓位于一、二期制造车间西侧仓库，化学药品运进来时大多数首先



东莞建晖纸业有限公司环境风险评估报告 

 
45 